
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST-LAUREAM 

COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO TASSE E CONTRIBUTI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 aprile 2001, recante “Disposizioni per 
l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”; 

VISTO il decreto legislativo 15 maggio 2025, n. 71, recante “Disciplina delle nuove modalità di accesso 
ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia, odontoiatria e protesi dentaria e 
medicina veterinaria in attuazione dell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), d), e), i) e l) della legge 14 
marzo 2025, n. 26”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 418 del 30 maggio 2025 recante la 
disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – a.a. 2025-2026, 
secondo cui le attività formative del semestre filtro a frequenza obbligatoria iniziano il 1° settembre e 
si concludono entro il 30 novembre; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 431 del 20 giugno 2025 recante la 
determinazione dell’entità del contributo forfettario per il semestre filtro, uniformato a livello nazionale, 
l’ammontare delle tasse annuali e le modalità di pagamento, nonché i termini per l’iscrizione al 
semestre filtro e le date afferenti alle due sessioni d’appello degli esami di profitto; 

VISTE le Note applicative al D.MUR n. 431/2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 447 dell’11 luglio 2025, che dà 
attuazione, a partire dall’anno accademico 2025/2026, alle disposizioni di cui al D.Lgs. 15 maggio 
2025, n. 71 che disciplina le nuove modalità di accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 
medicina e chirurgia (LM-41), in odontoiatria e protesi dentaria (LM-46) e in medicina veterinaria 
(LM-42) e, in particolare, all’articolo 4, comma 3, che dispone che con decreto del Ministro è stabilito 
lo «status dello studente, ivi incluse le modalità di godimento dei benefici in materia di diritto allo 
studio»; 

CONSIDERATO che lo studente iscritto al semestre filtro può usufruire dei benefici per la tutela del 
diritto allo studio relativi all’alloggio e alla ristorazione, stante l’obbligo prescritto dal D.MUR n. 418 
del 30 maggio 2025 di frequentare le attività didattiche in presenza; 

CONSIDERATO che il D.MUR n. 447 dell’11 luglio 2025, all’art. 2, prevede che gli Organismi 
regionali per il diritto allo studio universitario competenti per il territorio ove ha sede legale l’Università 
presso la quale lo studente è iscritto al semestre filtro, assicurino, per tale periodo, la fruizione dei 
servizi abitativi a tariffa agevolata, oltre l’accesso ai servizi ristorativi; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 24 luglio 2025, con la quale - 
considerata l’alta percentuale di studenti provenienti dalle regioni limitrofe e interessati ad usufruire 
degli alloggi per l’intera durata del corso e preso atto del numero limitato di alloggi gestiti 
dall’Università – è stato dato mandato esplorativo al Rettore per individuare possibili contraenti 
esterni allo scopo di garantire, ad un costo regolamentato, un numero di alloggi sufficiente a far 
fronte alle esigenze degli studenti iscritti al semestre filtro; 

RITENUTO che sussiste l’interesse comune alla collaborazione tra questa Università e l’E.S.U. 
Molise, con forme di cooperazione idonee a sostenere, nel rispetto dei rispettivi compiti istituzionali, 
gli idonei strumenti di tutela del diritto allo studio agli iscritti al semestre filtro; 

TENUTO CONTO che l’E.S.U. Molise - con Avviso pubblicato sul proprio sito web istituzionale in 
data 11 agosto 2025 - ha previsto la concessione per l’a.a. 2025/26 di un contributo una tantum 
quantificato in € 500,00 per ogni iscritto al semestre filtro fuori sede (oltre 50 km tra la residenza e 
la sede di studio), per la fruizione di un alloggio a titolo oneroso presso la sede del corso frequentato, 
a condizione che siano state effettuate il 51% di attività didattiche in presenza; 

VISTO il D.R. n. 1031 del 7.08.2025, prot. n. 42494, con il quale gli iscritti al semestre filtro nell’a.a. 
2025/2026, residenti in un Comune situato ad una distanza dalla città di Campobasso maggiore di 30 
minuti in auto (calcolata secondo i tempi di percorrenza indicati dall’ISTAT), sono stati ammessi alla 
richiesta del rimborso, in aggiunta e ad integrazione rispetto all’importo previsto a rimborso dall’E.S.U. 
Molise, delle spese sostenute per il pernottamento in strutture ricettive (hotel, alberghi, bed and 
breakfast, case vacanza o similari) o presso private abitazioni; 

VISTO il D.R. n. 1120 del 9.09.2025, prot. n. 45978, con il quale gli iscritti al semestre filtro nell’a.a. 
2025/2026, residenti in un Comune situato ad una distanza dalla città di Campobasso maggiore di 
30 minuti in auto (calcolata secondo i tempi di percorrenza indicati dall’ISTAT) - che hanno 
presentato domanda di ammissione al rimborso aggiuntivo e integrativo entro il termine del 
20.08.2025 prescritto dal D.R. n. 1031 del 7.08.2025, prot. n. 42494, e/o che hanno prodotto richiesta 
di adesione tramite la compilazione di un form on line entro l’8.08.2025 – sono stati ammessi al 
rimborso per le spese sostenute per il pernottamento in strutture ricettive (hotel, alberghi, bed and 
breakfast, case vacanza o similari) o presso private abitazioni; 

CONSIDERATO che il rimborso è stabilito per un massimo di n. 4 giorni a settimana, dal lunedì al 
giovedì, nel periodo di espletamento delle lezioni che decorre dal 1° settembre 2025 e fino al 12 
novembre 2025 e per un importo fino ad un massimo di € 40,00 al giorno; 

CONSIDERATO che il rimborso previsto da parte di questo Ateneo ha natura integrativa ed 
aggiuntiva rispetto all’importo che l’ESU Molise ha previsto come contributo una tantum, e che è, 
pertanto, concesso, nel periodo considerato dal 1° settembre 2025 e fino al 12 novembre 2025, per 
un massimo di n. 43 giornate di attività didattica e per un costo complessivo fino ad un massimo di 
€ 1.220,00 esclusivamente per la parte di spesa eccedente l’importo di € 500,00 previsto come 
contributo una tantum dall’ESU; 

VISTO il D.R. n. 1300 del 9.10.2025, prot. n. 52519, con il quale è stato concesso il rimborso dei 
costi sostenuti nel mese di settembre 2025 per un importo complessivo di € 726,00 per il 
pernottamento in strutture ricettive (hotel, alberghi, bed and breakfast, case vacanza o similari) o 
presso private abitazioni; 

CONSIDERATO che per i rimborsi delle spese sostenute nel mese di ottobre 2025 sono pervenute 
n. 11 richieste per il pernottamento in strutture ricettive e n. 26 richieste per il pernottamento presso 
private abitazioni per un importo complessivo di € 6.387,00; 

TENUTO CONTO che sono pervenute, altresì, istanze tardive (n. 2 per il pernottamento in strutture 
ricettive e n. 3 per il pernottamento presso private abitazioni) successivamente al 5 ottobre 2025, 
per il rimborso dei costi sostenuti nel mese di settembre 2025 per un importo complessivo di € 
360,00; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 6.747,00 è imputato sul vincolo 814/2025 alla voce 
di costo CA.04.040.01.04.13 – “Altri interventi a favore degli studenti” del Bilancio anno 2025; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Gli iscritti al semestre filtro nell’a.a. 2025/2026 che, essendo stati ammessi al rimborso delle 
spese sostenute per il pernottamento in strutture ricettive (hotel, alberghi, bed and breakfast, case 
vacanza o similari) o presso private abitazioni con D.R. n. 1120 del 9.09.2025, prot. n. 45978, hanno 
presentato, entro il giorno 5 novembre 2025, richiesta di rimborso dei costi sostenuti nel mese di 
ottobre 2025, sono indicati nell’Allegato n. 1, mentre quelli ammessi che hanno presentato richiesta 
tardiva successivamente al 5 ottobre 2025, per i costi sostenuti nel mese di settembre 2025 sono 
indicati nell’Allegato n. 2. 

Art. 2 – Il rimborso è concesso a ciascun iscritto indicato nell’Allegato n. 1 per il mese di ottobre 2025 
e nell’Allegato n. 2 per il mese di settembre 2025 per un massimo rispettivamente di n. 19 e di n. 18 
giornate di attività didattica (dal lunedì al giovedì) e fino a un costo complessivo massimo di € 720,00 
cadauno, a cui detrarre l’importo di € 500,00 previsto come contributo una tantum da parte dell’ESU 
Molise. 
Nel caso di spese sostenute per la locazione abitativa presso private abitazioni sono escluse dal 
rimborso le spese accessorie e quelle sostenute per le utenze. La spesa giornaliera rimborsabile è 
determinata dividendo l’importo mensile del canone per n. 30 giorni e moltiplicandolo per le giornate 
dal lunedì al giovedì del periodo di riferimento.  

Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul sito web di Ateneo. 
Tali pubblicazioni hanno valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti di legge e, pertanto, 
esonerano l’Università degli Studi del Molise dall’invio di notifiche e comunicazioni personali ai 
candidati.  

Art. 4 - L’importo complessivo di € 6.747,00 è imputato sul vincolo 814/2025 alla voce di costo 
CA.04.040.01.04.13 – “Altri interventi a favore degli studenti” del Bilancio anno 2025. 

 

                                                                                                                                              IL RETTORE  

Prof. Giuseppe Peter VANOLI 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.01.04.13 – “Altri 
interventi a favore degli studenti”  

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento    

Annotazioni: UA.ATE.AC – La spesa graverà sul vincolo 814/2025 che presenta la disponibilità 

complessiva di €. 94.434,00 al 11/11/2025________________________________________________  
Data  11/11/2025 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2025-11-12T10:20:30+0100
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-11-12T11:35:04+0100
	IT
	Rita Tempesta




